ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA

OFÍCIO N.º

NOSSA SENHORA APARECIDA /SE, 29 DE JANEIRO DE 2019

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 3º Quadrimestre de 2018.

SENHOR PRESIDENTE,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria Interministerial CGU/MF/MP

507/2011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do

Município de NOSSA SENHORA APARECIDA, relativa ao TERCEIRO quadrimestre do

ano de 2018.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
Dr. ULICES DE ANDRADE FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaju/SE

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatórios de Gestão Fiscal de todos os

poderes e órgãos do Município de Nossa Senhora Aparecida, relativo ao TERCEIRO

quadrimestre do ano de 2018, foi publicado com afixação no mural de avisos desta

Prefeitura, nesta data, em atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63,

inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

NOSSA SENHORA APARECIDA /SE, 29 DE JANEIRO DE 2019

PREFEITURA MUMCIPAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAI,

DEMONSTNATÍVO DA DESPESÀ COM PES§OAL
oRÇAMENTOS FrSC.t E DA SECURIDADE SOCTAL

PERIODO DE REFERÊNCIA: SETBMBRO A DEBMBRO DE 20I8

RGF-ANEXO 1 aÍ. ülclso alÍnea

I}ESPESA COM PE§SOÀL

DESPESA BRT.ITA COM PES§OAL (I)

Peseoal Àtlvo

Vencimen!06, Vanlagens e Ouuas Dcspeeae Vrdáveie

Obrigaçôcs Palronais

Bcrclicior Previdcnciários

Pessoal lnatlvo e Pennlonhtre
.,

Aposeatadoria, Reservas e Reformas

Pensões

Ontros Bencfícior Prcvidcnciários

Ouhur des;rcsrs de pessoal com terceirizaçiio (§ l" do un. l8 da LR.F)

DE§PE§A§ NÃO COMPUTADAS (§ I'dO ArI, t9 dr LNF) OI)

Iodenizações por Demissão É Incenüvos à Demirsão Volunlária

Dccorrcntcs dc Decisáo Judicial

Dcspcsas dc ExercÍcior Antcdorcr

Iuativotr c Pcurriouistas co.rn Rccunios Vinculnrlos

DESPDSA COM PESSOAL tnD = (I - IÍ)

DESPÍj§.{ TOTAL COM PES§OAL - DTP (V) = (III â + III b)

DA RCL

RECEIIA CORREN'IE LÍQLIIDA. RCL (IV)

DO CTIMPR,II\ÍENTO DO LIMITE LEGAL

PERL'ENTUAL APLICADO COT{ PESSOAI, ATÉ O PERÍODO

LIMITE (VI) (inctros I II e III, art. 20 da LRF)

LIMTIE PRUDENCIAL (Vn = (0,95 x VI) (parágrafo único do art, 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIID = (0,X) x VI) (irrciso tr do § 1" tlo art. 59 dá LRF)

FONTE: Sistemr <Maquiavel>, Unidade Responsável <Município de Nossa Senhora Aparecida>, Dau da enrissão <2410llz}lg>.

DE§PE§AS IXtrCUTADAS

a ser infornrados nessc campo. Esses valorcs não sofrenr altoração peh sen pÍocessârttcnlo, e somente

R$

'NSCNTTAS
EM

nrcD*Tlh'APÀ(lÀl
NÂO

Pnoc[ssADosl

0,00

12.219.792,51

0.00

0,00

0,01)

0,0r)

VALOR

% SOERE A RCI,

4o

l 1,602.892,45

r 1,022.747.83

tu.4É.2.603.21)

21.4t6.837,87

ser cxcluídrfi.

I.IQL'ÍDADAS

JANT:IBO t'DvELtJrlto rvrAr(ço ABTII, IVIAIO JUNHO JULHO AGOSI1D sE'rf,LürRo OUTUBIIO NO\'EMüRO DEZnMBI(O

TI)TÀL

úrnuos
12 MESES)

(e)

942,436,7t

932,M,10

764.919,37

167,460,13

l.r7l,óE

r. r7l,ó8

ü.825,00

8.E25,00

1.0t2.513,13

1.o16,2n,93

799,926,77

216,371 . I 6

§7390,9t)

57.390,90

8.ü25,00

8.825,00

687.'l§464

821.2tE,74

82t.238,74

,-rrl

5/

57

t.825,00

8.82s,00

1.000,03ó,53

99t,2t t,53

839.54 r ,48

r 5 r ,670,05

0,00

s,E25,00

8.82s,00

r.u5.25?.t3

1.008.856,99

855,369,96

153,487.03

97J75,t{

97,575.84

t,ü25,00

8.825,00

1.0t1.335,ó4

t,023,722,72

87 r .965,ó0

151,757.12

*.7t7,92

,rl48,187

E.ü25,|t0

Í1.815,00

1.074,t49J,s

t.0t5.456,94

Eó8.4
'

8,5_1

147.038,41

._;,;,,1
I {}7e,3el

ú.ü25,01t

8.E25,00

|,t 9396,77

t.02t.78t,t5

847542,n

174,240,95

:":,'"'*

ü.ü25,00

8.82s,00

999.531,30

9tE.627,97

84t. r59,19

r 47,468,68

10.903,33

10.903,33

0,00

1.033,í0t,50

97§,t52,tt

840.8m,38

r 34.552,50

50,495,ó2

50.495.62

7.5ó{t,00

7.5ó0,00

l.ld3.0ó5,29

t.04§.5r7J0

835,827, í8

209,ó90,1 2

t9.9t1,»

89,987,99

7.561,,1t0

7.s60,00

1J50.ó42,6ó

1,t69.u7,23

,lI16.719,42

152.722,81

t2.ó20,01t

11.620,00

ót.5ü0,{3

68.5E0,43

12.789.22,9,V2

,2.109.949,t8

10.il3^489,ó2

1,806.459,56

0,m

t09.24t,3t

109.243,33

0,í{f

0'ú
0,lxl

570.03ó,5t

0,Í,0

568.957,12

1.079,39

0,|xl

9.11.2ó5, t 0 t.025. t 22,9J 830.063,74 r.000.0J6,s3 r.0 r 7.ó8 t.99 1.032.5t7,72 1.024.281,9{ 1.030.ú0E,8s 999.53tJ0 9E2.912,88 t,053.077,30 1.2E2.062,71 12.219.192,5t

549o

51.31)%

48,6040

Anexo 1 - Pessoal Página 1 de 6

PREMTURA MUMC'IPAL DE NOSSA SENHORÀ APÂRECIDÂ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEr\.ÍONSTRATTVO DA DÍVDÀ CONSOLTDÀr)Á LÍQUDA
oRçÂMENTOS FISCÀL E DÀ SEGURIDADE SOCTAL

PERIODO DEREFMÉNCTA: SETEMBRO ÀDEZEMBRO DE 2OI8

RGF. ANE"XOfl art. -55 inciso alínea "b

DTVIDÀ CONSOLTDÀD.{

CONSOLIDADA. DC G)
Dívida Mobiliriria

Dívirla Conü-atual

Ernpráetimos

Intcrna

Ertcma

Rcsuünrrâção da DÍvida de Eçtados e I\íunicípios
Financiamento

Ínterna

Extcrna

Parcelarnento e Renegociação de dívidas

De Tributos

De Contribuições Previdenciarias

Dç Dcmais Conüibuiçocs Sociais

Do FGTS

Coru Instituição Não Einanceira

Demais DívÍdas Coutratuais

Prccatórios posteriores a 05/t)5/2000 (inclusive) - Vencidos c úo pagos

Outras Dividas

DEDUÇÕES (M
Disponibilidadc dc Caixar

Dsponibilidadc rlç Caixa Bruta
(-) Rastos a Pagar Procassados

Dcmais Haveres Financeirm

A CORRENTE

% rla DC srbrc a RCL
o/o da DCL sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR

LIMTTEDEALERTÀ ITI do l" do art. 59 da -<%>

Até o 1'
rx)

Ltéo2"
SÀLDODO

EJGRCÍCIO ANIERIOR
2.961.nLt4

0,00

0.txl

0,00

0,00

273.43t,92

2.96t.2'l L.l4

2.E21.304,ó9

2.548-272,17

2.54E.272,77

2.8 t5.769,10

0,00

{r,til

0,00

0,00

479.974,88

2.Ets.769.rc

3.76r.72't 2r
3.28r.?52J3

3.2E1.752)3

0,00

0,00

2.086.27t.t4

49'1.955.39

0,00
(1,(x)

2.086.271.14

4.677.852.34

4. r 79.89ó,95

4. r 79.E96,95

QUTDA(DcL) (fi)= (I-II) 139.96ó,45 -945.958,t I -2.s91.s8120

Q1JIDA - RCL r9.450.334,35 19.957.157,? I 2 I .720.8 I 2,ó I

0,t52247E2',1 0,r4r090687 0,0960l'9406

0.007196fD5 -a.M7399441 {),119313271

ESOLUÇÃO DO SEN.{DO FEDERAL - <qo> 23.340.401.22 23.948.589,25 26.064_n5.8
21.006.36r,10 2l.553.730,33 23.458.477,62 23.205.7U,9ü

Até o 3"

R$ r,00

t3.907.249,'t9

r 3.086.220,48

0.(x)

0,00

13.086.220,48

885.024, I 0
l2.y)1.t96,38

821.029,3 r

0.00

4.461.823,18

3.883.816,45

3.8E3.E r6,45

s78.006.73

9.445.426,6t

2l .486.837,87

724506,6

0.4-19591?82

S,{LDODO
EXERCTüO ANTERIOR Até o 1" Quadrtnrestre Àtc o 2"

SALDODO
OU"TRO§ V.{[ORES NÃOtrYTEGRANTES DA DC

PREC ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES À 05/U5/2000 (Não i ncluido.s na DC)

PASSTVO ATUARHL
INST]FICIÊNCTA FINANCEIRA

DEPóSTTOS

RP NÃO.PROCESSADOS

ANTECIP DERECEITA ARLA.-ARO

FONTE: Sistcma <Maquiavel>, Unidadç Rcsponsávcl <Município dc Nossa Scnh«rra Aparccirk», Data da emissão <24101/2019>

"lnsuficiência Fmanceira", no quadro "Outros Valores não Integrartes da DC". Assim quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa

DA SILVA

J,o AN FRETTAS

o3'

4?0.94S,33

informado ncssa lirrha, mas sim na linha da

ser (0) zero.

A SANTOS

Ánr FINANÇAS

BÍANCA SECUNDO GOIS
.ÂDORA

CRSSEN" 5.855SECRETARIO DE CONTROLE INTERNO

Anexo 2 - Dívida Consolidada Página 2 de 6

rcL)

RGF - ANEXO M , art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § l")

EXTERNAS (r)

Aval ou fiança em opôrações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (tr)

Aval ou fiança em operações «le cÉdito
Outras nos Termos da LRF

TOTAL GARANTIÀ§ CONCEDIDAS +
RECL]TTA CORRENTF]

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a

LIMITE DEITINIDO POR

LIMIE DE ALERTA (inciso III do § t" do

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS (V)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF

INTERNAS ryD
Aval ou fiança em operações de crédito

Outras nos Termos da LRF

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS +

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Sistema <Maquiavel>, Unidade Responsável <Município de Nossa Senhora Aparecida>, Data da emissão <24l0ll20l9>
1. krclui garantias concedidas por meio de Fundos.

AS SOUSA DA SILVA

JOSÉ AN FREITAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SEN}IORA APARECIDA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTHS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGI'RIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2OI8

SALDOS DO

SALDO§ DO

S

DE

DE

Até o 3o

Até o 3"

#DIV/O!

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

ANA SANTOS
FINANÇAS

SECI.INDO GOIS

SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1" Quadrimestre Lté o 2'Quadrimestre
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

A - RCL (ry)

Até o 1o Atô o2
SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0.00

0,00 0,00 0,00

Anexo 3 - Garantias

.SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO CRC/SE N'5.855

Página 3 de 6

GARANTIÁS CONCEDIDAS

I

vll

PREFEITURA MUNTCIPAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA

RELATÓRIO DE GESTÀO FISCAL

DEMOTSSTRATTVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FI§CAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

pERIoDo DE REFERÊtqcre: SETEMBRo A DEZEMBRo DE 20rB

RGF - ANEXO fV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") RS 1.00

VALOR REALIZADO

OPERACÕES DE CRÉDITO

a

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimo

Aquisição Financiada de Bens e Antndamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviço

Assunção. Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1)
Operações de CrÉdito previstas no art, 7" § 3" da RSF n' 43l2ü0l

Externa

Empréstimo

.\uisição Financiada de Bens e

Antccipação de Receita pela V,

Assunção. Recoúecimento e Cor

Operações de Crédito no art, 7' § 3o da RSF n" 4312001

(I)

MOVIMEN

Até o

Quadrimestre
de ReÍ'erência

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

No

Quadrimestre
de Referência

TO

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

VALOR

QUIDA _ RCL

VEDADAS

DO SENADO I'EDERAL PARA AS INTERNAS E EXTERNASDE

POR ANTECIPDE DA RECETTA

POR A).ITECIPA DA RECETTAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERA DE

APURACÃO DO CUMPRIMENTO DO§ LAÍITES

RECETTA CORRENTE

TOTAL CONSIDERADO PARA F-INS DA Ão »o CUMPRIMENTo Do LtvTm +

LIMIIE GERAL DEFINIDO POR

LIMM DE TA (inciso Itr do § 1" do art. 59 da LRF) - <7o>

LIMITE DEFINIDO POR R

A SILVA

JOSÉ FREITAS

7o SOBRE

A RCL

ANA SANTOS
DE FINANÇAS

CrOISB

Anexo 4 -Op. Grédito
SECRETARIO DE CON]ROLE INTERNO CONT CRC/SE N" 5.855

Página 4 de 6

l')

t
d rVr

L'I

FONTE: Sistema <Maquiavel>, Unidade Responsável <Município de Nossa Senhora Aparecida>, Data da emissão <24l0ll20l9>.

AMENTARIA

PREFEITLIRA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA

RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL

I}EMONSTN.ATI!'O DA DISPOMBILIDADE DE CÀIXA E DOS RESTOS A PAGAN,

oRÇAMENTOS FI§CAL E DA SEGLIRIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERÊNCTA; SETEMBRO A DEZEMBRO DE 20I8

RGF- ANEXO 5 üt. 55 lnciso lII. alínea "a'

TDENTIFICAÇÃO DOS RECUn§O§

TOTAL DOS RECIIRSOS VTNCAILADOS (I)

TOTAL DOS RECUR§OS NÃO VINCIII,ADOS (U)

Rccursos Ordinários

Outros Recursos não Vinculados

TOTAI (I[) = (I + IIt
Sistctna Unidade Rcsponrável

I - Essa colouna poderá

de Nossa Senhora Aparecida>, Data sáo <2410112019>.

inücando, nessg câso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras

DASILVA

FREITAS

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

OB RIGAÇÕES FINÀNCEIRAS

Reslos a Pagar Liqnidados e Não Pngos

(e)

Demale

Obrigoç6oes
FlaDcelras

(f)

INSUrILTÊNCIA
FINANC,EIRA

VERIFICAI'ANO
CONSÓRCIO

PÍ,IBLTCO

DISPONIBILIDÀDE DE
cArxA r,Íqrnoa (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTO§ A

PAGAR NÃO PROCES§ADO§
DO ETERCÍCIO,I

(g)=(e-(b+c+d+e).0

RE§TOS A PAGÀII
EMPEN&IDOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCÍO

Do Exercício

(c) (d)

Restos a Pagar
Enrpenhados e Não

hquldados de

Exercíclos Anterloree

(o)

DISPOMBILIDADE
DE CAIXA BRIJ'TA

(b)

De Exercírlos
Aúeriores

2.160.61E,45 393.S94,23155.530.96 926.724,93 41t,t47,923.667.5E0,05 u.357,79

6ó.863,74

242,202,23

53.289,ó9

4.569.46

44.O38,43

t.377,37

1.007,00

r25.r9r,34

242.202,23

80.936,49

417.3211,O3

tl3.203,40

2.7 t2.859,62

96.079,1.5

330.s41,17

229.4(X).U)

7.478,57

r 39,483,ó0

462.93

16.769, I 3

2s.32s,47

4't .901,t17

71.765,42

r 0.538,20 45.890,78

9t57.74

2.321,31

n69.355,r)n504.498.38

3,853,68

2:128.254,13

97.08ó,ls

1.345,94

330.541,l7

5,244,56

1.253,23

.1.860,00

Receitas de Impostos e de Transfcrência de Impoetos - Educação

Transferências do FUNDEB 60%

Traasferências do FUNDEB 40/,r

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos ' Saúde

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

Recursos desúnados ao RPPS - Plano Prcvidenciá'io

Recursos dentinados ao RPPS - Plano Financeiro

Rccursos dc Operaç<1es de Oédito (cxccto dcstinados à Educação c à

lSaúdet
iRecursos de Alienaçào dc Bcns/Ativos

lOutras Destinações Vinculadas de Rccursos

322.124.40 315.844.1474.772,O7 281.400,20 164.ó5E,E1216,236,49 17.529,81

322.t24,40 315.844,t474.712,07 281.400,20 164.658,8 r2t6.236,49 t7.529,8 r

709.438,371,208.12S,13 578.006,73 1.E3E.494,0528.887,ó0 230.303,033.8E3.E16,54

FINANÇAS

SECI-INDO GOIS

R$1

E}IPENTIOS NÃO
LIQUIDÀDOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR,

INSUrICIÊNCIA
FINANCEIN.A)

A SANTOS

SECRET

\

Anexo 5 - Disponibilidade e RP

ADORA CRC/SE N'5.855

Página 5 de 6

PREFEMURA MTINICIPAI DE I{OSSA SENTIORA APARECIDA
RELATóRro DE GgsrÃo rrscnr

DEMoNSTRATIv0 srMpr.rmcÀDo Do nBr.lrónro DE cnsrÃo Frscar,
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGLIRIDADE SOCIAL

pERroDo »u RrrnnÊNCIA: SETEMBRo A DEzEMBRo DE 2018

art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA

Receita Corrente

QUIDA VALOR ATE O BIME§TRE
21.486.837.87

DE§PESA COM PE§SOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e ltr, art.20 da LRF) - <o/o>

LimitÊ Prudencial art.22 da - <Vo>

VALOR 7a SOBRE A RCL
12.219,192,51

11.602,892,45

11.022.747,83

56,87Vo

54,04?a

5l,30vo

CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido do Senado Federal

VALOR 7o §OBRE A RCL
2.59 t ,581,20

26.064.975,t3
-12,06%

L2l,3lVo

VAI,OR 7o §OBRE A RCL
0,00

0.00

0,000/a

o,00?o

GARÀNTIAS DE VALORES

Total das Garantias Concediclas

Limite Definido ão do Senado Federal

Operações dc Crédito Intemas e Externas

Operações de Crédito por Anteoipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Detiniclo SenacÍo Federal de Créclito da Receita

Valor Total

FONTE: Sistema <Maquiavel>, Unidade Responsável <Município de Nossa Senhora Aparecida>, Data da emissão <24l0ll2Dl9>.

s DA SILVA
ALMUNICIP

ANA SANTOS

s

BTA

CONTADORA 5.855

JO ILVAN FREITAS
SECRETARIO DE CONTROLE INTERNO

VALOR 7o §OBRE A nCL6Es DE CnÉnrro
0,00

0,00

0,00

0,00

o,00?o

0,00%

0,4a70

0,alvc

INSCRIÇÃO EM RESTO§ A PAGAR NÃO
PROCESSADO§ DO EXERCÍCIO

DISPONTBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RE§TOS A PAGAR NÃO PROCES§ADOS

DO EXARCIüO}

3 I 5,844, l4 322.124,4A

Anexo 6 - Simplificado

DE FINANÇAS

Página 6 de 6

RESTOS A PAGAR